l’haveremmo mai mai, che non vol che l’habbiamo, che farà obedirci, che scriverà. 

Hora di questo negotio la Paternità Sua Molto Reverenda sarà già informata come io non li 

scrissi, cioè non sono Stato io il primo motore di questa prattica, fu il padre Cimarello il quale es-

sendo stato qua a fare la visita, et  havendoli il Scarlione scoperto questo suo desiderio di voler esser 

de nostri non ostante che io li dissi al detto padre molte cose in contrario, perché non ne facesse ca-

pitale. Ad ogni modo fece che il Padre Generale desse ordine alla Paternità Sua di dar il memoriale 

et non solo non è vero che io l’habbi sobornato, ma sempre io li sono stato contrario perché il sogget-

to è inettissimo, da poco e perché  con la pensione non l’havessimo potuto havere così credevo io et 

con queste due ragioni più e più volte l’essortai a quietarsi nello stato suo et a dissuaderli la religio-

ne.  

In questa maniera siamo caminati più d’un anno. Per il che come fuori da ogni speranza d’esser 

accettato nella nostra religione, tirrò la pratica con francescani et ultimamente poi diede nel Padre 

Visitatore. Vero è che quando dalla Paternità Sua sono stato raguagliato del primo memoriale, sono 

inchinato al secondo per vedere quello si poteva fare.  

Insomma questa è una massima verissima e la confermarò con cento giuramenti, che non solo 

non ho soboranto il Scarlione a venire in la nostra Congregazione, ma sempre che me ne parlò li fui 

contrario. Il Vescovo ha mandato a chiamare il scarlione più volte in vescovato, così il suo vicario, 

ma dubito che dalla sua bocca non vogliono ricavare una simil cosa, che lui il meschino dirà quello 

che vorrano .  

La Paternità Sua starà avertita che se scriverà il vescovo in questa materia costì a qualche Cardi-

nale di essere pronta a diffender  la reputazione et lavoro nostro. Et se servirà sarà bene che non solo 

diffenda, ma diffesa fatta procurar con questa occasione una buona lettera dal nostro protettore in 

raccomandazione della Congregatone nostra presso questo Vescovo altrimenti si stenterà a far bene. 

La Paternità Sua non passi più oltre sul negotio della pensione.  

Il Vescovo l’ha levato dal Collegio. Io non ho potuto dir mia ragione al vescovo perché non mi 

dava tempo in quel suo sfogamento e se ben dicevo qualche parola con ogni riverenza e sommissione 

pareva che maggiormente s’accendesse d’ira onde venendo l’occasione la Paternità Sua lo dirà per 

me costì in Roma.  
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Da questo seguito n’ho scritto al padre generale perché si risolva a venir qua per accomodar Le